

BBA–201

Indian System of Business and Banking

(भारतीय व्यापारिक तथा बैंकिंग प्रणाली)

Bachelor of Business Administration

(BBA-10/12/16/17/BBAH-11)

Second Semester, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section–A / खण्ड–क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define business and different forms of business organization in detail.

व्यापार तथा व्यापारिक संगठन के विभिन्न रूपों को विस्तार से परिभाषित कीजिए।

2. Discuss the role of partnership and sole proprietorship firms in Indian business. Illustrate with examples.

भारतीय व्यवसाय में साझेदारी और एकल स्वामित्व फर्म की भूमिका पर चर्चा कीजिए। उदाहरणों के साथ वर्णन कीजिए।

3. Differentiate between the following :

निम्नलिखित के मध्य अन्तर कीजिए :

- (a) Cooperative Societies and Joint Company.

सहकारी समितियाँ तथा संयुक्त कंपनी।

- (b) MNCs and Public Limited Company.

बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ तथा पब्लिक लिमिटेड कंपनी।

4. Discuss the role and importance of Reserve Bank of India in Indian Banking System.

भारतीय बैंकिंग प्रणाली में भारतीय रिजर्व बैंक की भूमिका और महत्त्व की चर्चा कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the role of Regional Rural Banks.
क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
2. Write a note on problem of Non-Performing Assets in India.
भारत में गैर-निष्पादक परिसम्पत्तियों की समस्या पर एक नोट लिखिए।
3. What do you mean by Social Responsibility of Business ?
व्यापार के सामाजिक दायित्व से आपका क्या आशय है ?
4. Explain functions of Export-Import Bank of India.
भारत के निर्यात-आयात बैंक के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
5. Discuss the role of Life Insurance Corporation of India in Insurance Sector.
बीमा क्षेत्र में भारतीय जीवन बीमा निगम की भूमिका की चर्चा कीजिए।

6. Explain the role of distribution channel in general insurance.

सामान्य बीमा में वितरण वाहिका की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

7. What are the main functions of commercial bank ?

वाणिज्यिक बैंक के मुख्य कार्य क्या हैं ?

8. Define the functions of IDBI and other industrial financial institutions.

आई. डी. बी. आई. और अन्य औद्योगिक वित्तीय संस्था के कार्यों को परिभाषित कीजिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य :

1. RBI started in year 1935 and known as Banker's Bank.

(True/False)

भारतीय रिजर्व बैंक वर्ष 1935 में शुरू हुआ और बैंकर्स बैंक के रूप में जाना जाता है।

(सत्य/असत्य)

2. 14 Commercial Banks were nationalized in year 1969.
(True/False)
वर्ष 1969 में 14 वाणिज्यिक बैंकों का राष्ट्रीयकरण हुआ।
(सत्य/असत्य)
3. ATM indicates Automatic Teller Machine.(True/False)
ए. टी. एम. का आशय स्वचालित टेलर मशीन से है।
(सत्य/असत्य)
4. BIFR stands for Board of Industrial Finance and Reconstruction.
(True/False)
बी. आई. एफ. आर. का आशय औद्योगिक वित्त और पुनर्निर्माण बोर्ड से है।
(सत्य/असत्य)
5. Small Industries Development Bank of India (SIDBI) provides loan on easy terms to establish a small scale business unit or industry.
(True/False)
भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (सिडबी) एक छोटे पैमाने पर व्यापार इकाई या उद्योग को स्थापित करने के लिए आसान शर्तों पर ऋण प्रदान करता है।
(सत्य/असत्य)
6. Money market securities are all debt securities.
(True/False)
मुद्रा बाजार प्रतिभूतियाँ सभी ऋण प्रतिभूतियाँ होती हैं।
(सत्य/असत्य)
7. Capital market deals in long-term loans. (True/False)
पूँजी बाजार में दीर्घकालिक ऋण में लेन-देन होता है।
(सत्य/असत्य)

8. Repo rate is the rate at which Reserve Bank of India in short-run borrows money from Central Government.

(True/False)

रेपो दर वह दर जिस पर अल्पावधि में भारतीय रिजर्व बैंक केंद्र सरकार से पैसा उधार लेता है। (सत्य/असत्य)

9. A contract of insurance is a contract of Guarantee.

(True/False)

बीमा का एक अनुबन्ध गारंटी का अनुबन्ध है। (सत्य/असत्य)

10. BSE and NSE stands for Bombay Stock Exchange and National Stock Exchange separately. (True/False)

बी. एस. ई. से तात्पर्य है बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज और एनएसई का तात्पर्य नेशनल स्टॉक एक्सचेंज से है। (सत्य/असत्य)